
Nº 43, sexta-feira, 3 de março de 2017 29ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017030300029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RETIFICAÇÃO

No edital nº 22, de 11/01/2017, publicado no DOU de
20/02/2017, N° 36, seção 3, página 22:

onde se lê:
Data da avaliação: 09 e 10 de março de 2017
leia-se:
Data da avaliação: 13 e 14 de março de 2017

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2017 - UASG 150248

Nº Processo: 23005002923201384.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2016. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ
Contratado: 15587547000102. Contratado : A.M.S.C. CONSTRU-
CAO CIVIL LTDA - -ME. Objeto: O presente Contrato tem como
objeto a execução, sob o regime de empreitada por preço unitário,
execução de obra da casa da gestante, bebê e puérpera - Casa da
Mamãe e Bebê, em Dourados/MS, conforme especificado no Edital
da Concorrêcia nº02/2016 e seus anexos, bem assim na proposta da
CONTRATADA, os quais integram esse contrato para todos os efeitos
de direito. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 01/03/2017 a

30/11/2017. Valor Total: R$760.874,41. Fonte: 112150714 -
2016NE803478 Fonte: 6100000000 - 2016NE803479. Data de As-
sinatura: 03/01/2017.

(SICON - 02/03/2017) 150248-26350-2017NE800016

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 32/2017 - UASG 150248

Nº Processo: 23005003344201600 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Dietas Enterais e Fórmulas Infantis Total de Itens Li-
citados: 00082. Edital: 03/03/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Ivo Alves da Rocha, 558 Altos do Indaiá -
DOURADOS - MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/150248-05-32-2017. Entrega das Propostas: a partir de 03/03/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/03/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Senhores licitantes, queiram por gentileza fazer cotação de
acordo com as exigências e especificações do Edital e seus anexos.

LEANDRO RIBEIRO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/03/2017) 150248-26350-2017NE800016

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 26/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 06/02/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de material de consumo para laboratório.

ADRIANA ALICE DE LIMA
pregoeira

(SIDEC - 02/03/2017) 150248-26350-2017NE800016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo nº 003.004.009.2017 - Aditivo nº 1 que celebram
Petróleo Brasileiro S.A - PETROBRAS, Instituto do Patrimônio His-
tórico e Artístico Nacional no Maranhão - IPHAN/MA e a Uni-
versidade Federal do Maranhão - UFMA, ao Convênio firmado em 16
de maio de 2014, cuja a finalidade é a requalificação e restauração do
Antigo SIOGE, para guarda e custodia dos achados arqueológicos da
área de implantação da Refinaria Premium I. DATA DE ASSINA-
TURA: 13 de fevereiro de 2017.

EDITAL Nº 38, DE 2 DE MARÇO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão comunica aos interessados a abertura de inscrições para os Processos Seletivos Simplificados objetivando a contratação de Professor
Substituto, nos termos da Lei 8.745, de 09.12.93, com as alterações previstas na Lei nº 9.849, de 26.10.99 (DOU 27.10.99), Decreto nº 6.944 de 21 de agosto de 2009 (DOU 24/08/2009), Decreto nº 7.485 de 18 de
maio de 2011 (DOU 19/05/2011) e Resolução CONSEPE no. 13/97, conforme a seguir:

1. Da Unidade Acadêmica, da Subunidade Acadêmica, da Área/Subárea, do Pré-Requisito, do Regime de Trabalho e do Número de Vagas:

Unidade Acadêmica / Subunidade Acadêmica Área / Subárea
do Seletivo

Pré-Requisitos RT Nº de Vagas

COLUN Geografia Graduação em Geografia. 40h 01
COLUN Língua Portuguesa Licenciatura plena em Língua Portuguesa. 40h 01
COLUN Matemática Licenciatura plena em Matemática. 40h 02

2. O período de inscrição será de 03 DE MARÇO A 24 DE MARÇO DE 2017, no Colégio Universitário da UFMA, de acordo com o horário de expediente do mesmo. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar
Requerimento de Inscrição dirigido a(o) Chefe(a)/Coordenador(a) da Subunidade Acadêmica, acompanhado de Curriculum Vitae, plataforma LATTES, comprovado e instruído com os documentos obrigatórios
relacionados abaixo, devidamente autenticados, ou apresentar ao responsável pelo recebimento das inscrições o original e cópia para que este possa validá-la conferindo com o original:
a) Cédula de identidade (civil ou militar);
b) CPF;
c) Comprovante de quitação com o serviço militar (sexo masculino), nos casos previstos em lei;
d) Comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral (título e comprovante de votação ou certidão de quitação eleitoral);
e) Diploma de graduação acompanhado do histórico escolar correspondente e de Pós-Graduação, quando for o caso;
f) Comprovante de pagamento da Guia de Recolhimento da União (GRU), no valor de R$ 50,00 (cinqüenta reais), a ser recolhido no Banco do Brasil.
3. A Guia de Recolhimento da União - GRU e o Requerimento de Inscrição referido no Item 2 deverão ser obtidos na Subunidade Acadêmica ou no sítio eletrônico da Universidade (www.ufma.br). Após o pagamento
da taxa de inscrição, em hipótese alguma esta será devolvida, exceto se o Processo for cancelado por decisão da Universidade.
4. Após a realização da inscrição, o candidato deverá, junto à Subunidade Acadêmica, tomar todas as informações necessárias quanto à programação para a realização do certame.
5. Os resultados dos Seletivos serão disponibilizados no Diário Oficial da União por meio de Edital, com base no Decreto nº 6.944 de 21 de agosto de 2009 - ANEXO II (Quadro de Vagas X Número Máximo de
Candidatos Aprovados).
6. Os candidatos aprovados na prova didática, primeira etapa do seletivo, serão classificados até o limite máximo das vagas especificadas no Anexo II no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, conforme
exemplificado na tabela abaixo:
ANEXO II: QUANTIDADE DE VAGAS X NÚMERO MÁXIMO DE CANDIDATOS APROVADOS

QUANTIDADE DE VAGAS PREVISTAS NO EDITAL POR CARGO OU EMPREGO NÚMERO MÁXIMO DE CANDIDATOS APROVADOS
1 5
2 9
3 14

(...) (...)

7. Os valores dos vencimentos pagos aos professores substitutos são os seguintes:

Classe/titulação Regime de trabalho Ve n c i m e n t o
Vencimento básico R$ Retribuição por Titulação R$ Vencimento Total R$

DI, Nível 1 (Graduação) 40 horas R$ 3.117,22 - R$ 3.117,22

8. O contrato de trabalho terá vigência por um período de 6 (seis) meses, com possibilidade de renovação a cada 6 meses, mediante manifestação de interesse da Subunidade Acadêmica, consultada a Pró-Reitoria de
Ensino, não podendo exceder a 24 (vinte e quatro) meses no seu total (conforme item 10 das Normas e Procedimentos para a Contratação de Professores Substitutos).
9. Não é permitida a recontratação de candidato com base na Lei nº 8.745/93 antes de transcorridos 24 (vinte e quatro) meses do encerramento do último vínculo, embora não seja proibida a participação do candidato
na seleção.
10. Todas as atividades relativas aos seletivos serão de responsabilidade das respectivas Subunidades Acadêmicas promotoras do certame.
11. O prazo de validade do Processo Seletivo, para efeito de contratação, será de 06 meses (Portaria nº 450/02-MPOG, de 06/11/2002), contado a partir da publicação do Edital de homologação do resultado final,
podendo ser prorrogado por até 2 anos, mediante manifestação da Subunidade Acadêmica e Anuência da Pró-Reitoria de Ensino.

ISABEL IBARRA CABRERA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017 - UASG 154072

Nº Processo: 3024/2015-00.
PREGÃO SRP Nº 182/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -MARANHAO. CNPJ Contratado:
03952368000148. Contratado : HOSPLIFE COMERCIO DE EQUI-
PAMENTOS-HOSPITALARES LTDA - E. Objeto: Contrato de aqui-
sição de material permanente tipo equipamento aparelho de biomi-
croscópio ocular - lâmpada de fenda com garantia. Fundamento Le-
gal: Lei 8666/93 . Vigência: 24/01/2017 a 23/01/2018. Valor Total:
R$44.000,00. Fonte: 112150714 - 2016NE802765. Data de Assina-
tura: 24/01/2017.

(SICON - 02/03/2017) 154072-15258-2017NE800209

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2017 - UASG 154072

Nº Processo: 3024/2015.
PREGÃO SRP Nº 182/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -MARANHAO. CNPJ Contratado:
14836960000109. Contratado : MEDICAL COMERCIO EQUIPA-
MENTO -MEDICOS LTDA - ME. Objeto: Contrato de compra e
venda com garantia de aquisição de material permanente tipo apa-
relho retingrafo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
23/12/2016 a 22/12/2017. Valor Total: R$452.530,00. Fonte:
112150714 - 2016NE802767. Data de Assinatura: 23/12/2016.

(SICON - 02/03/2017) 154072-15258-2017NE800209

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2017 - UASG 154072

Nº Processo: 009/2016-90.
PREGÃO SRP Nº 41/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -MARANHAO. CNPJ Contratado:
08675394000190. Contratado : SAFE SUPORTE A VIDA E CO-
MERCIO -INTERNACIONAL LTDA. Objeto: Contrato de compra e
venda com garantia de aquisição de material permanente - maca de
transporte. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 29/12/2016 a
28/12/2017. Valor Total: R$440.000,00. Fonte: 112150714 -
2016NE803272. Data de Assinatura: 29/12/2016.

(SICON - 02/03/2017) 154072-15258-2017NE800209

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-03T00:34:07-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




